

Số: /KH-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 04/4/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) với chủ đề: **“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”** trong lĩnh vực công thương cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý.

- Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

#### II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh.

#### III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

##### 1. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm

- Đối tượng truyền thông:

+ Chính quyền các cấp; các cơ quan tham gia quản lý ATTP, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội;

- + Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực công thương;
- + Người tiêu dùng thực phẩm.
- Nội dung truyền thông:
  - + Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.
  - + Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng an toàn thực phẩm, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm;
  - + Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm theo quy định;
  - + Phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm an toàn thực phẩm.
  - + Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.
  - + Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.
  - + Gửi tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại địa phương để đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

*(Chi tiết tại Phụ lục gửi kèm)*

## **2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023**

### **2.1. Sở Công Thương**

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý; trong quá trình thanh tra, kiểm tra cần chú trọng kết hợp lấy mẫu thực phẩm để hậu kiểm về ATTP.
- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tham gia đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh kiểm tra công tác quản lý an toàn thực phẩm tại các địa phương và kiểm tra thực tế tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Kết hợp công tác kiểm tra và công tác thông tin truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm.
- Kết thúc đợt thanh tra, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động năm 2023, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thanh, kiểm tra từ ngày 15/4 - 15/5/2023.

## **2.2. Các phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng**

- Căn cứ vào Kế hoạch triển khai Tháng hành động năm 2023, các văn bản hướng dẫn liên quan và tình hình thực tế của địa phương, phối hợp tham mưu UBND huyện, thành phố, thị xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tập trung thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực công thương.

- Thời gian thanh, kiểm tra từ ngày 15/4 - 15/5/2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng chuyên môn thuộc sở**

#### **a. Phòng Quản lý thương mại**

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tập huấn, phổ biến văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương thực hiện việc lấy mẫu thực phẩm và gửi đi kiểm nghiệm theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn sắp xếp lại ngành hàng, nhóm hàng hóa hợp lý, đảm bảo ATTP; thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu và phát thông điệp tuyên truyền “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 trên hệ thống loa truyền thanh, các màn hình quảng cáo...tại địa điểm kinh doanh.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp kết quả thực hiện Tháng hành động, tham mưu cho Lãnh đạo Sở báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh theo quy định.

#### **b. Thanh tra Sở**

Triển khai công tác kiểm tra chuyên ngành các cơ sở, tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm do Sở Công Thương quản lý trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 đã được phê duyệt ban hành kèm theo Quyết định số 165/QĐ-SCT ngày 09/12/2022 của Giám đốc Sở Công Thương về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023.

#### **c. Văn phòng Sở**

Phối hợp tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; phối hợp đưa tin, bài về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tháng hành động của ngành Công Thương lên website, Bản tin Công Thương và các hình thức tuyên truyền khác.

### **2. Các phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương; nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng bia, rượu, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, bột và tinh bột, bánh mứt kẹo.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, cơ quan liên quan tham mưu UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2023 và tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại địa phương theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm cấp huyện. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Chủ động phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tỉnh, Đoàn kiểm tra liên ngành ở địa phương trong công tác thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP trên địa bàn thuộc lĩnh vực công thương.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động vì ATTP năm 2023 trên địa bàn, báo cáo gửi Sở Công Thương theo quy định.

### **3. Đề nghị Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh**

- Thường xuyên phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người tiêu dùng về ATTP.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình về sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường, cung cấp thông tin liên quan cho cơ quan quản lý nhà nước, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong Tháng hành động vì ATTP năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 của Sở Công Thương, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Công Thương (qua phòng Quản lý thương mại) trước ngày **17/5/2023** để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- BCĐ liên ngành VSATTP tỉnh (để b/c);
- Sở Y tế (để p/h);
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Hội BVQL người tiêu dùng tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc sở;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, QLTM<sub>9</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Tá Nghĩa**